

Seimo narė

DALIOS AŠANAVIČIŪTĖS

veiklos ataskaita

2020 - 2024



LIETUVOS RESPUBLIKOS
SEIMAS

Mielieji,

Lietuva - stipri kaip niekada anksčiau. Paskutiniai treji ketveri metai buvo pilni iššūkių ir išbandymų Lietuvai ir pasauliui. Susidūrėme su koronaviruso pandemija. Praėjo migrantų krizė. Galiausiai - sukrėtė neišprovokuotas Rusijos pradėtas pilno masto karas Ukrainoje.

Būtent tada įrodėme, kad esame viena Lietuva - kad ir kur begyventume, už jūrų marių, ar čia, Lietuvoje, surėmę pečius padėjome ir tebebepadame Ukrainai kovoti prieš bendrą agresorių. Kaip Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos pirmininkė stengiausi vienyti lietuvius pasaulyje paramai ir pagalbai Ukrainai.

Nepaisant visų krizių ir negandų, darbai diasporos srityje nesustojo. Per šią kadenciją sugebėjome pasiekti daugiau nei bet kada anksčiau! Finansuojamas lituanistinis švietimas, diasporos atstovai įtraukiami į valstybės valdymą, galimybė išsaugoti dvigubą pilietybę vaikams visam gyvenimui, patobulėjęs konsulinių paslaugų teikimas ir dar daug kitų pokyčių - šioje ataskaitoje dalinuosi tik dalimi darbų, kuriuos pavyko nuveikti pasaulio lietuvių labui.

Milijonas balsų UŽ Referendume dėl pilietybės išsaugojimo parodė vieną - Lietuvai ir lietuviams šis klausimas ypač svarbus, nesame linkę pasiduoti ir ieškome kitų sprendimų.

Nors turime galbūt ideologinių ar požiūrio skirtumų, tikiu, esame vieningi kaip niekada anksčiau. Esame viena Lietuva. Ačiū, kad esate aktyvūs, pilietiškai ir mylite gimtąjį kraštą, kad ir kur bebūtumėte.

*Nuosirdžiai Jūsų,
Seimo narė Dalia Asanavičiūtė*

Darbas Seime

Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos pirmininkė

Švietimo ir mokslo bei Europos reikalų komitetų narė

Tarparlamentinių ryšių su Jungtine Karalyste ir Airija grupių pirmininkė



35

Suorganizuota renginių, spaudos konferencijų ir parodų Seime

44

Kelionės ir komandiruotės į užsienio valstybes: bendruomenių lankymas, susitikimai su užsienio partneriais

114

Pateiktų teisės aktų ir pasiūlymų teisės aktams per visą kadenciją

44

Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos priimtos rezoliucijos pirmininkaujant komisijai

36

Pranešimai spaudai įvairiais svarbiais valstybei klausimais

Visos kadencijos metu nuoširdžiai rūpinasi diasporos reikalais ir duotus įsipareigojimus įvykdžiau. Gausiai lankiau lietuvių bendruomenes visame pasaulyje, kartu su Jumis ieškojome sprendimų Jums rūpimais klausimais. Seime organizavau įvairius renginius, spaudos konferencijas, kurios buvo skirtos spręsti užsienio lietuviams svarbius klausimus.

Diaspora Lietuvoje šios kadencijos metu tapo girdima ir svarbi kaip niekada anksčiau.

Pilietybės

išsaugojimas



Užtikrinama galimybė dvi pilietybes turintiems vaikams išsaugoti jas visam laikui.

Dėl pilietybės atstatymo klausimų į VRM ir Migracijos departamentą kreiptasi keliasdešimt kartų.

Po nepavykusio referendumo registravau naujas Pilietybės įstatymo pataisas, kalbėta su vidaus reikalų ministre dėl galimo memorandumo paskelbimo.

Taip pat printas įstatymas dėl pavardžių rašymo lotyniškais rašmenimis.



INTERNETINIS BALSAVIMAS ĮMANOMAS - tokia išvada padaryta Vyriausiajai rinkimų komisijai atlikus galimybių studiją.

Diasporos

balsas Lietuvoje

Patogesnės konsulinės paslaugos

Koronaviruso pandemijos pradžioje skubiai iškėliau klausimą vidaus reikalų ministerijai dėl konsulinių paslaugų prieinamumo.

Šiuo metu konsulinės paslaugos užsienyje pasiekiamos lengviau, greičiau, efektyviau, dalis prieinamos internetu.

Girdimas diasporos balsas Lietuvoje

Veikia Seimo ir PLB komisija, taip pat Diasporos reikalų koordinavimo komisija prie Vyriausybės.

Vyriausybė patvirtino Lietuvos diasporos politikos strategiją 2022-2030 m. Finansavimas diasporos organizacijoms padidėjo iki 9 mln. eurų.

Diasporos įtraukimas į krašto gynybą

Lietuvos diaspora įsitraukia ruošiant pilietinio pasipriešinimo strategiją, į kurią buvo įtraukti ir pasaulio lietuviai.

Lituanistinis švietimas

2021. m. gruodžio 16 d. priimtas Švietimo įstatymo 25 straipsnio pakeitimas dėl lituanistinio švietimo finansavimo.

- Nuo 2023 m. pradėtos finansuoti lituanistines mokyklas užsienyje pagal nustatytus kriterijus - dvejus metus iš eilės skirta 1,7 mln. eurų.
- mokyklos gali naudoti Lietuvos mokyklų edukacine medžiaga;
- mokytojai ir moksleiviai yra registruojami bendrame Lietuvos registre;
- suderintas lietuvių kalbos pasiekimų vertinimas - nustatomas lietuvių kalbos mokėjimo lygis.

Kasmet rengiamos lituanistinio švietimo populiarinimo kampanijos, prasidėjo aukštojo mokslo studijos lituanistinių mokyklų mokytojams iš viso pasaulio, organizuojamas kasmetinis Lituanistinio ugdymo forumas.



Taip pat iškelta problema dėl užsienyje įgytų kvalifikacijų pripažinimo Lietuvoje. Vyksta bendradarbiavimas su SMSM ir Vyriausybe dėl problemų sprendimo.

Užsienio politika



Kaip Tarpparlamentinių ryšių su Airija ir Jungtinė Karalystė grupių pirmininkė, palaikau glaudžius, draugiškus darbingus ryšius su Airijos ir Jungtinės Karalystės parlamento nariais. Atstovavau Lietuvos poziciją ir kituose tarptautiniuose formatuose Švedijoje, Belgijoje, Bulgarijoje įvairių renginių metu.

Pradėjome bendradarbiavimą su Australija dėl socialinių garantijų sutarties pasirašymo, kuria būtų užtikrinama, kad Australijoje dirbusiems lietuviams galima būtų užskaityti darbo stažą čia, Lietuvoje.

Su Jungtinės Karalystės politikais bendradarbiaujame dėl vairuotojo pažymėjimo pripažinimo Lietuvoje.

Taip pat koordinavau užsienio lietuvių pagalbą Baltarusijos žmonėms po suklastotų 2021 m. prezidento rinkimų ir prasidėjusių žiauriai malšinamų protestų.



Pagalba

Ukrainai



Karo pradžioje koordinavau pasaulio lietuvių paramą Ukrainai ir Ukrainos lietuviams.

Jau po Rusijos pradėto karo lankiausi Ukrainoje, kur susitikau su Ukrainos Aukščiausiosios Rados vicepirmininke, taip pat su **Bučos, Borodiankos** ir **Irpinės** merais.

Susitikus su Ukrainos Aukščiausiosios Rados vicepirmininke Olena Kondratiuk dalinausi mūsų diasporos balsavimo užsienyje patirtimi.

Bendravome su Lietuvos ambasadoriumi Ukrainoje, Ukrainos lietuviams, lankėmės Lietuvos finansuotuose pastatytuose modulinuose nameliuose.

Vykome ir 10km iki Rusijos sienos, kur matyti vaizdai amžinai išliks atmintyje. Tapome šio žiauraus karo liudytojai.



500+ susitikimų per kadenciją

Su lietuvių bendruomenėmis užsienyje, nevyriausybinėmis organizacijomis, užsienio partneriais, įvairiomis bendruomenėmis Lietuvoje, institucijų atstovais, besikreipiančiais pagalbos žmonėmis.

Turi klausimų? Susisiek!

BENDRAUKIME!

Seimo narė Dalia Asanavičiūtė

dalia.asanaviciute@lrs.lt

+370 5 209 6688